



Bilancio d'Esercizio e Relazione di Missione

2023

# RELAZIONE DI MISSIONE

## 1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

**Ragione sociale:** Fondazione Comunità Novarese – Ente Filantropico

**Codice Fiscale:** 94037480038

**Sede legale e operativa:** Via Gnifetti 12 – 28100 Novara

**Aree territoriali di operatività:** territorio della Provincia di Novara

**Forma Giuridica e qualificazione ex D.lgs. n. 117/2017:** Fondazione Ente Filantropico

**Iscrizione al Runts:** La Fondazione dal 07 marzo 2024 con Determinazione Dirigenziale **N. 323 è iscritta** (*Registro Unico Nazionale del Terzo Settore*)

**Registro regionale delle persone giuridiche private – Regione Piemonte:** 137

**Fondo di dotazione:** Euro 77.469,54

**Attività Statutarie:** La Fondazione svolge in via prevalente attività di beneficenza indiretta, operando in qualità di ente filantropico ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs 117/2017, ed erogando denaro, beni o servizi, anche di investimento, a sostegno di categorie di persone svantaggiate o di attività di interesse generale.

Attività di beneficenza ex d.lgs 460/1997

**Settore di attività prevalente (ATECO):** 94.99.90

**Appartenenza a un gruppo di Enti del Terzo Settore:** Nessuno

**Rete associativa cui l'ente aderisce:** Assifero; Istituto Italiano della Donazione; FEduF

**Data di chiusura dell'esercizio cui il presente bilancio si riferisce:** 31/12/2023

## PREMESSA

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, che viene sottoposto alla Vostra approvazione, è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla Relazione di missione. Esso corrisponde alle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto tenendo conto delle "Linee guida" emanate con Decreto del 04/07/2019 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, in attuazione del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS).

Il Bilancio che si sottopone all'approvazione, pertanto, è costituito dai prospetti di Situazione Patrimoniale e Rendiconto Gestionale redatti in conformità ai modelli definiti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020, così come previsto dall'art. 13 del codice del Terzo Settore.

Lo Stato Patrimoniale dell'esercizio 2023 viene posto a raffronto con quello dell'esercizio precedente al fine di evidenziare variazioni nella consistenza del patrimonio; vengono, inoltre, dettagliate alcune voci patrimoniali negli specifici allegati, come nota a margine della voce interessata. Il conto economico dell'esercizio 2023 viene posto a raffronto con il bilancio dell'esercizio precedente.

La presente Relazione di Missione costituisce parte integrante del bilancio di esercizio, e, oltre a riportare le informazioni specificatamente previste al dettato normativo, ne riporta ulteriori allo scopo di fornire una rappresentazione veritiera, corretta ed esaustiva riguardo alla situazione e alle prospettive gestionali.

La presente relazione di Missione ha, pertanto, la funzione di descrivere non solo gli aspetti economici ma anche le scelte gestionali assunte, al fine di perseguire lo scopo sociale, attraverso dati quantitativi, anche non monetari, che riportano i risultati dell'attività svolta.

## MISSIONE PERSEGUITA

Fondazione Comunità Novarese onlus nasce, a Novara, il 19 aprile 2000, nell'ambito del progetto "Fondazioni Comunitarie" di Fondazione Cariplo

FCN è un ente non profit che si pone come intermediario filantropico e come osservatore privilegiato, capace di intercettare i bisogni del territorio e catalizzare risorse proprie e di terzi per sostenere progetti di utilità sociale.

La Fondazione, attraverso l'ascolto, il dialogo con i cittadini e le realtà locali, è il punto d'incontro tra le organizzazioni del Terzo Settore e la volontà dei donatori e mette a disposizione le proprie strutture e competenze a favore di persone, aziende e organizzazioni che desiderano contribuire al benessere della comunità.

La Fondazione opera attraverso la raccolta di donazioni da destinare al sostegno di organizzazioni non profit che realizzano progetti e servizi in diversi ambiti per migliorare la qualità di vita del territorio.

## ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

La Fondazione, in ottemperanza all'art.101 comma 2 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n.117 ha compiuto gli Adeguamenti statutari previsti e in data 31.05.2022 ha approvato il nuovo statuto in conformità al Codice del Terzo Settore. Si precisa che l'efficacia del nuovo statuto, come previsto dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 20 del 27 dicembre 2018, è subordinata alla decorrenza del termine di cui all'articolo 104, comma 2, del D.Lgs. 117/2017 e quindi **all'iscrizione, avvenuta il 07/03/2024, della Fondazione al Registro Unico del Terzo settore**. Pertanto, **in relazione alle attività della Fondazione, l'attuale statuto fa riferimento a quanto disposto dal D.Lgs. 117/2017**.

Le modalità attraverso le quali la Fondazione può attuare la beneficenza diretta od indiretta sono rimesse alle determinazioni del Consiglio.

## ATTIVITÀ SVOLTE

La Fondazione di Comunità è un ente non profit che realizza e sostiene progetti di utilità sociale, collaborando con istituzioni, enti del terzo settore, imprese e cittadini. Ascolto, confronto e dialogo con gli stakeholders locali sono gli strumenti con cui la Fondazione individua le priorità di intervento e sostiene progetti in ambito sociale, culturale e ambientale. Gli interventi possono essere proposti dal territorio attraverso bandi oppure possono essere promossi direttamente dalla Fondazione di Comunità. I principali strumenti utilizzati dalla Fondazione sono:

- **Bandi:** strumenti erogativi trasparenti e rigorosi con criteri di valutazione e priorità determinate, a sostegno degli interventi e dei progetti di utilità sociale degli enti non profit che operano sul territorio di competenza della Fondazione.
- **Progetti extra-bando:** sono interventi in linea con la programmazione e che rispondono a priorità del territorio, promossi o realizzati direttamente dalla Fondazione di Comunità insieme ad enti partner pubblici o privati in una logica di corresponsabilità, ricomposizione di competenze risorse e condivisione di soluzioni per la collettività.
- **Fondi Solidali:** sono costituiti da erogazioni liberali di donatori terzi, privati e imprese ed enti per perseguire le proprie finalità filantropiche o di responsabilità sociale con il supporto della competenza e dell'esperienza della Fondazione al fine di sostenere e realizzare, nella massima efficienza e con ridotti costi di gestione, progetti concreti e puntuali sul proprio territorio di riferimento e a favore della propria comunità.

La Fondazione di Comunità promuove inoltre la creazione di un patrimonio comune e di un capitale sociale per la collettività, con un'attenzione particolare ai temi del contrasto alle povertà, del protagonismo dei giovani e della tutela e sostenibilità ambientale.

### STRUMENTI EROGATIVI UTILIZZATI NEL 2023 PER SOSTENERE PROGETTI DI UTILITÀ SOCIALE

Nel corso del 2023 sono stati sostenuti 147 progetti, promossi da 113 organizzazioni non profit e 34 Fondi solidali. I progetti sostenuti riguardano, complessivamente, il territorio di 62 comuni sugli 87 componenti la Provincia di Novara. La popolazione potenziale dei comuni coinvolti rappresenta il 90,49 % della popolazione complessiva del territorio provinciale.

L'importo complessivamente stanziato è stato di € 2.038.485, utilizzando diversi strumenti erogativi:

#### **Bandi**

I Bandi 2023 hanno portato al sostegno di 30 nuovi progetti con uno stanziamento di € 957.588.

Di questa somma, € 831.000 provengono da risorse Territoriali di Fondazione Cariplo, € 52.575 da donazioni e € 74.013 da risorse proprie della Fondazione.

Nel dettaglio:

*Bando "Assistenza e Cura – Farsi prossimi"* - stanziati € 145.975 a sostegno di 5 progetti, di cui raccolta donazioni per € 8.975;

*Bando "Climate Chan(ge)ce – Opportunità Clima"* - stanziati € 126.790 a sostegno di 4 progetti, di cui raccolta donazioni per € 5.790;

*Bando "Cooperare – Luoghi di Vita"* - stanziati € 142.520 a sostegno di 3 progetti, di cui raccolta donazioni per € 12.520;

*Bando "Cultura – Benessere, coesione, sviluppo"* - stanziati € 48.000 a sostegno di 2 progetti;

*Bando "Sviluppo Terzo Settore"* - stanziati € 104.332 a sostegno di 4 progetti, di cui raccolta donazioni per € 2.332;

*Bando "Tutela e valorizzazione -Patrimonio di Comunità"* -stanziati € 337.821 a sostegno di 9 progetti, di cui raccolta donazioni per € 22.808;

“7° Bando Fondo pagani – per Archivi, Biblioteche e Musei” -Stanziati € 52.150 a sostegno di 3 progetti, di cui raccolta donazioni per € 150.

### **ExtraBando**

Si tratta di progetti che, per loro natura, per i tempi d'intervento o per le caratteristiche dell'ente proponente, non si ritiene adatti a concorrere nello strumento Bando.

Per questo strumento sono stati stanziati € 143.410, con utilizzo di risorse territoriali di Fondazione Cariplo per € 124.000, e utilizzo di donazioni raccolte per € 19.410, a favore di 4 progetti.

### **Da Fondi Solidali**

Si tratta di progetti sostenuti direttamente dai Fondi Solidali che costituiscono il patrimonio della Fondazione. Nel 2023 sono stati stanziati € 436.766, di cui 2.400 da donazioni, a favore di 27 progetti, riguardanti i diversi settori d'intervento della Fondazione.

### **ComunitAttiva**

Sono progetti adottati dalla Fondazione e che prevedono la sola raccolta fondi all'interno delle diverse comunità territoriali di riferimento. Tramite questa formula, nel 2023, sono 13 i progetti che hanno iniziato il percorso di raccolta fondi, raccogliendo donazioni per € 50.913. In un caso, vi è stata anche la compartecipazione diretta di Fcn per € 3.000.

### **Patrocini**

Il sostegno economico che la Fondazione concede a manifestazioni culturali come mostre, convegni, rassegne, spettacoli e concerti. Nel 2023 sono stati stanziati € 35.300 con risorse proprie della Fondazione a sostegno di 17 progetti.

Scopo della Fondazione è anche quello di promuovere la collaborazione e l'attivazione di reti tra ETS sul territorio, per realizzare progettualità comuni.

In questo senso va letta l'esperienza del *Fondo Emergenza Ucraina*, Fondo costituito su impulso della Fondazione all'indomani dello scoppio delle ostilità in ucraina, in collaborazione con Caritas Diocesana e Croce Rossa Italiana – Comitato di Novara. Grazie ai risultati raggiunti, nel 2022, dalla raccolta fondi, Fondazione Cariplo ha deliberato un contributo di ulteriori € 51.000, quale riconoscimento della capacità di sensibilizzazione sul territorio.

La Fondazione, seguendo una felice intuizione della Polisportiva San Giacomo di Novara, ha favorito la nascita del *Fondo solidale "In squadra anch'io"*, che ha visto l'adesione di 23 associazioni sportive e del Comune di Novara. Scopo del Fondo è sostenere la pratica sportiva dei minori di età 5/18 anni che, per motivi di difficoltà economica o familiare, ne sarebbero esclusi.

Fondazione Comunità Novarese ha aderito al “Contratto di Lago del Cusio”, promosso dall'Associazione Ecomuseo del Cusio, che è finalizzato a unire competenze e ottimizzare le risorse disponibili per coordinare interventi di vasta portata in tema di salvaguardia dell'ambiente, tutela delle risorse idriche, e valorizzazione dell'area definita “Regione del Cusio”

## **2) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO**

Il Bilancio di esercizio 2023, chiuso alla data del 31/12/2023, è costituito dallo Stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale, e dalla Relazione di Missione. Per la redazione del bilancio 2023 della Fondazione Comunità Novarese si sono utilizzati principi conformi alle disposizioni del Codice civile, opportunamente adattati alla realtà della Fondazione quale ente di erogazione e intermediazione filantropica. Si precisa che in data 03 febbraio 2022, l'Organismo Italiano di Contabilità ha approvato il nuovo principio contabile OIC 35

sugli Enti del Terzo Settore (ETS) volto a recepire le specificità del settore no profit a partire dai bilanci 31 dicembre 2021.

All'interno del variegato mondo ETS, le fondazioni di comunità si inseriscono nei fatti come enti filantropici erogativi e non operativi, che si differenziano dagli altri soprattutto per la caratteristica di attuare forme di "intermediazione filantropica". Tale intermediazione si sviluppa su due modalità operative: la raccolta di risorse e il loro utilizzo. Nel passaggio tra donazione ed erogazione si inserisce il valore aggiunto creato dall'operatività della Fondazione di Comunità, in coerenza con gli ambiti di intervento previsti dalla Riforma del Terzo Settore. Questo passaggio tra "raccolta" ed "erogazione" non è automatico, ma è intermediato dalla Fondazione di Comunità. A fronte di tali considerazioni e del relativo principio contabile previsto per gli ETS si sono applicati gli schemi di bilancio previsti per dare una rappresentazione veritiera dell'attività svolta, tenendo in considerazione il fatto che lo schema di bilancio e i principi contabili fanno riferimento a una tipologia di ETS generica, e non a una tipologia specifica di ETS come quelli che operano nell'ambito della filantropia attraverso erogazioni anziché attraverso operatività diretta.

Si è ritenuta plausibile, proprio in ragione della natura stessa delle Fondazioni di Comunità, ritenere che il Rendiconto Gestionale (sezione "A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale") possa essere utilizzato per dare conto in maniera adeguata della totalità delle attività svolte dalle Fondazioni di Comunità.

La natura di ente filantropico condiziona anche le interpretazioni rispetto ai vincoli eventualmente presenti sulle donazioni. Il donatore che dona alla Fondazione di Comunità e non direttamente all'ente gestore di un progetto accetta tale intermediazione filantropica; nell'operato concreto delle Fondazioni di Comunità tale intermediazione filantropica avviene attraverso le scelte degli Organi Istituzionali.

La valutazione delle voci di bilancio è stata attuata ispirandosi a criteri generali di prudenza, competenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

I valori sono espressi in Euro. Non sono stati effettuati accorpamenti od eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

### **Immobilizzazioni materiali**

Sono costituite dagli investimenti in mobili e arredi, macchine d'ufficio elettroniche, terreni e fabbricati, e sono iscritte in bilancio al costo di acquisto.

I beni di modico valore non sono iscritti tra le immobilizzazioni ed il relativo costo è imputato interamente al conto economico dell'esercizio in cui è sostenuto.

### **Immobilizzazioni finanziarie costituite da Obbligazioni e Titoli di Stato**

Rappresentano impieghi di liquidità atti a permanere continuativamente nelle disponibilità della Fondazione, sebbene per caratteristiche risultino immediatamente liquidabili. Risultano iscritti al costo di acquisto/sottoscrizione eventualmente svalutato soltanto in presenza di perdite di valore ritenute durevoli.

### **Crediti**

Sono iscritti al presumibile valore di realizzo.

### **Debiti**

Sono iscritti al valore nominale.

### **Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Sono iscritte al valore di mercato di fine esercizio e recepiscono le plusvalenze e le minusvalenze da valutazione.

### **Disponibilità liquide**

Sono rappresentate dal saldo del conto corrente bancario e dalle giacenze di cassa, e sono iscritte al valore nominale.

## Ratei e risconti

Sono iscritti in tale voce quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, in base al principio della competenza temporale.

## Patrimonio netto

La voce comprende sia la componente patrimoniale dei fondi, sia le risorse a disposizione per lo svolgimento dell'attività istituzionale, per le erogazioni, per la gestione della struttura e di altre iniziative.

## Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Riflette gli accantonamenti previsti dalle disposizioni di legge e dai contratti collettivi di lavoro vigenti a favore del personale dipendente e copre interamente i diritti maturati dal personale per il trattamento di fine rapporto alla data di chiusura dell'esercizio.

### 3) IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni Immateriali e Materiali sono così costituite:

Valore di inizio esercizio	Immobilizzazioni Immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali Immobili di proprietà	Totale Immobilizzazioni
<b>Costo</b>	23.098	38.101	3.856.161	3.917.360
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	14.644	25.520	0	40.164
<b>Valore di bilancio</b>	8.454	12.581	3.856.161	3.877.196
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni /manutenzioni straordinarie 2023</b>		60.814	110.998	171.812
<b>Ammortamento dell'esercizio 2023</b>	3.912	11.820	0	15.732
<b>Totale variazioni</b>	(3.912)	48.994	0	45.082
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	23.098	98.915	3.967.159	4.089.172
<b>Ammortamenti (Fondo Ammortamento)</b>	18.556	37.340	0	55.896
<b>Valore di bilancio</b>	<b>4.542</b>	<b>61.575</b>	<b>3.967.159</b>	<b>4.033.276</b>

#### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Si riportano di seguito la movimentazione e il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali:

Costi di manutenzione da ammortizzare	Saldo Inziale	Incrementi	Decrementi	Saldo Finale
Software	3.281		2.187	1.094
Diritti autore	5.173		1.725	3.448
Costi di manutenzione da ammortizzare	0	0	0	0
<b>Totali</b>	<b>8.454</b>	<b>0</b>	<b>3.912</b>	<b>4.542</b>

#### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Si riportano di seguito la movimentazione e il dettaglio delle immobilizzazioni materiali:

Beni Materiali 2023	Saldo Inziale	Incrementi	Decrementi	Saldo Finale
Terreni e Fabbricati	3.856.161	110.998	0	3.967.159
Mobili e attrezzature macchine per ufficio	12.581	60.814	11.820	61.575
<b>Totali</b>	<b>3.868.742</b>	<b>171.812</b>	<b>11.820</b>	<b>4.028.734</b>

## Immobilizzazioni finanziarie

Le Immobilizzazioni finanziarie sono composte da Titoli di Stato e Obbligazioni.

Le tabelle che seguono danno conto della loro consistenza.

Titoli di Stato	AL 31.12.2023	AL 31.12.2022	Differenze
Italia 37 BTPF IT0005442089	€ 250.000	€ 250.000	0
BTPF Italia 17Nv28	€ 300.000	€ 300.000	0
BTPF Italia 30 IT0005415283	€ 500.000	€ 500.000	0
BTPIT-01AP30 1,35%	€ 245.115	€ 245.115	0
BTP-1ST38 2,95%	€ 100.000	€ 100.000	0
BTP-01ST36 2,25% IT0005177900	€ 91.684	€ 91.684	0
BTP VALORE 10/10/28 CUM PREMIO	€ 250.000	€ 0	250.000
BTP IT PR. FED. EUR 03/28 IT0005532715	€ 150.000	€ 0	150.000
BTP VALORE 13/06/2027 STEP UP CUM	€ 250.000	€ 0	250.000
<b>TOTALE</b>	<b>2.136.799</b>	<b>1.486.799</b>	<b>650.000</b>

Immobilizzazioni finanziarie - Obbligazioni	AL 31.12.2023	AL 31.12.2022	Differenze
INTSANP 20/27 TV	€ 250.000	€ 250.000	
ISPIM TV 32 SUB 5495240	€ 200.000	€ 200.000	
Munzinich Firstlight LU1946044911	€ 1.002.685	€ 1.002.685	
CDP FRN 28/06/2026 IT0005374043	€ 250.000	€ 250.000	
GENERALI 16/48TM SUB XS1428773763	€ 98.900	€ 98.900	
GENERALI 47TM SUB XS1311440082	€ 100.000	€ 100.000	
BG Equity Protection 100%	€ 1.000.000	€ 1.000.000	
INTSA2027 3.75 SUB IT0005412264	€ 248.750	€ 248.750	
ENI EUR 02/28 FRN - IT000552117	€ 15.000	€ 0	15.000
MEDIOB T2 6 5% 2033 XS2577528016	€ 250.000	€ 0	250.000
INTESASANP 32 TV SUB 5508700	€ 200.000	€ 0	200.000
<b>TOTALE</b>	<b>3.615.335</b>	<b>3.150.335</b>	<b>465.000</b>

## 4) COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO E DI SVILUPPO

Non esistono costi di impianto e di ampliamento né costi di sviluppo.

## 5) CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI E NATURA DELLE GARANZIE

Non esistono crediti e debiti di durata superiore ai 5 anni o debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

## 6) ATTIVO CIRCOLANTE, RATEI E RISCONTI ATTIVI

La voce di bilancio "Rimanenze – Prodotti finiti" comprende i beni mobili e preziosi acquistati dal Lascito Ferutta, le cui perizie di valore sono state acquisite il 19 Aprile 2021.

DESCRIZIONE	AL 31.12.2023	AL 31.12.2022	Differenze
Beni mobili ex lascito Ferutta	€ 112.830	€ 112.830	
Beni mobili e preziosi ex lascito Ferutta	€ 88.285	€ 88.285	
<b>TOTALE</b>	<b>201.115</b>	<b>€ 201.115</b>	

### CREDITI

I crediti, in parte esigibili entro l'esercizio successivo, sono composti come segue:

CREDITI	Al 31.12.2023	Al 31.12.2022	Differenze
Verso soggetti privati per contributi (Fondazione Cariplo)	€ 2.110.946	€ 2.437.646	-€ 326.700
Crediti Tributari	€ 4.221	€ 17.720	-€ 13.499
Crediti da locazioni e spese condominiali immobili	82.203	€ 70.138	€ 12.065
<b>TOTALE</b>	<b>€ 2.197.370</b>	<b>€ 2.525.504</b>	<b>-€ 328.134</b>

La voce "Crediti verso soggetti privati per contributi", pari ad € 2.110.946 è composta quasi esclusivamente, dai crediti verso Fondazione Cariplo per liberalità da ricevere.

Si è ritenuto di porre in evidenza, nello Stato Patrimoniale, la parte verosimilmente incassabile nell'esercizio in corso, pari ad € 1.000.000.

Sono inoltre presenti crediti tributari per Acconti Irap per € 4.221.

I crediti da locazioni e per spese condominiali da immobili si riferiscono ai canoni di locazioni arretrati dovuti dagli inquilini dei diversi immobili di proprietà della Fondazione locati, così come le spese condominiali arretrate. Si sottolinea che, alla data di approvazione del Bilancio, il credito si è ridotto considerevolmente.

### DISPONIBILITA' LIQUIDE

La voce di bilancio "Disponibilità Liquide" espone le effettive giacenze di risorse finanziarie liquide alla chiusura dell'esercizio presenti sui conti correnti bancari della Fondazione e nelle casse della stessa.

DESCRIZIONE	Al 31.12.2023	Al 31.12.2022	Differenze
Conto corrente Credit Agricole	€ 14.753	€ 14.718	€ 35
Conto corrente Banca Popolare di Milano	€ 27.111	€ 9.835	€ 17.276
Conto corrente Banco Posta	€ 96.418	€ 44.189	€ 52.229
Conto corrente Banca Fideuram	€ 48.154	€ 229.324	-€ 181.170
Conto corrente Banca Intesa	€ 190.576	€ 57.617	€ 132.959
Conto corrente Poste Pay	€ 0	€ 1.734	-€ 1.734

Conto corrente Banca Generali c/c 8000757296	€ 138.302	€	€ 884.028	-€ 745.226
Conto corrente Deposito PayPal	€ 2.187	€	€ 13.223	-€ 11.036
Conto corrente Mediobanca	€ 102.623	€	€ 408.470	-€ 305.847
Conto corrente Banca Ersel	€ 56.453	€	€ 88.979	-€ 32.526
Conto corrente Banca Generali c/c 8500845023	€ 0	€	€ 821	-€ 821
Conto Corrente Banca UBS	€ 2.208.282		€ 0	€ 2.208.282
Denaro e valori di cassa	€ 121	€	€ 42	€ 79
<b>TOTALE</b>	€ 2.884.860	€	1.752.980,00	1.132.500,00

## ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Sono rappresentate le voci che comprendono le attività finanziarie composte da tipologie di investimenti di cui in bilancio sono riportate le valorizzazioni al 31.12.2023

	31.12.2022	Conferimenti Prelievi	Plus Valutazioni	Minus Valutazioni	31.12.2023
<b>Gestioni Patrimoniali</b>					
UBS Manage Advance Income	1.221.883	-1.221.883	0	0	0
UBS Manage Advance Sap Def	875.358	-875.358	0	0	0
BG Next GPM 3 Y Credit Value	233.794	-80.000	0	-1.021	152.773
GPM New Trends Medio Banca	479.302	0	62.269		541.571
Gestione Credit Agricol Top Private	2.811.907	0	154.934	0	2.966.841
Fideuram Foglio Glob.Equity	2.430.508	0	391.318	0	2.821.826
Fideuram Ego Personal 160	4.574.094	0	241.261	0	4.815.355
AZ Polizza TR Global Balanced	493.048	0	27.060	0	520.108
	<b>13.119.894</b>	<b>-2.177.241</b>	<b>876.842</b>	<b>-1.021</b>	<b>11.818.474</b>
	31.12.2022	Conferimenti Prelievi	Plus Valutazioni	Minus Valutazioni	31.12.2022
<b>Fondi di Investimento</b>	0	0	0	0	0
Munzinich Fixed Maturity 2024 P	486.014	0	14639	0	500.652
Quaestio European Private Dept	383.139	-22.409	0	-24.606	336.124
Medio Banca Private Markets I	1.197.657	-60.058	15.051	0	1.152.650
Medio Banca Private Markets II	592.717	-20.000	9.954	0	582.671
Medio Banca Private Markets III	299.242	-9.999	0	-1.532	287.711
Medio Banca Private Markets IV	0	250.000	17.690		267.690
Medio Banca Milan Trophy RE 3	497.020	-5.265	22.025	0	513.780
HI Distressed Opp.Fund II Ersel	499.703	0	1650	0	501.353
	<b>3.955.492</b>	<b>132.269</b>	<b>81.009</b>	<b>-26.138</b>	<b>4.142.631</b>

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

La voce "Ratei e Risconti Attivi", pari ad € 12.416, è formata come segue:

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	Variazione nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei Attivi	11.132	1.284	<b>12.416</b>
Risconti Attivi	0	0	<b>0</b>
<b>TOTALE</b>	<b>11.132</b>	<b>1.284</b>	<b>12.416</b>

## 7) PATRIMONIO NETTO

La componente patrimoniale è costituita dal Fondo di dotazione, dai Fondi patrimoniali dai Fondi Correnti, dalle Riserve dei Fondi Patrimoniali, dai Fondi Territoriali residui per erogazioni, dalle altre disponibilità dei Fondi Patrimoniali, e dal Patrimonio libero.

Segue un dettaglio della composizione del Patrimonio Netto riclassificato secondo schema ETS.

Il Fondo di Dotazione è rimasto invariato nell'ultimo anno.

Fondo di Dotazione	2023	2022	Differenza
Fondo di dotazione dell'Ente	77.470	77.470	0
<b>TOTALE</b>	<b>77.470</b>	<b>77.470</b>	<b>0</b>

I Fondi Patrimoniali sono costituiti dalle donazioni destinate a Patrimonio e dalle Riserve disponibili patrimonializzate nel corso degli anni. La componente corrente è data dalle donazioni non patrimonializzate e dalle risorse attribuite negli anni, destinate a sostenere interventi coerenti con le finalità dei fondi stessi.

Fondi Patrimoniali	2023	2022	Differenza
Fondo sfida Cariplo	10.251.669	10.251.669	0
Fondo Ferutta	4.250.487	4.250.487	0
Fondo China e Pino Maffeo	2.514.400	2.514.400	0
Fondo Dott. Pagani Giovanni	2.284.500	2.284.500	0
Fondo Amico Canobio - Novara	540.000	540.000	0
Fondo Vittoria e Guido Ponti	530.000	500.000	30.000
Fondo Giuseppe Valsesia	520.637	520.637	0
Fondo Leo Rosanna e Pagani Giovanni	500.000	500.000	0
Fondo Gemma Vercellotti e Andrea Antolisei	499.600	499.600	0
Fondo Cav. Mario Zucchetti	350.000	350.000	0
Fondo Pierluigi Frattini	311.330	311.330	0
Fondo Colli Fossati	300.000	300.000	0
Fondo Carlo Alberto Nobili	300.000	300.000	0
Fondo Annalisa Torgano	250.000	250.000	0
Fondo San Gaudenzio	250.000	250.000	0
Fondo Olearo Rag. Enrico	225.000	225.000	0
Fondo Giovanni Bovio	215.300	215.300	0
Fondo Pietro-Mariuccia e Carla Pavesi	208.425	208.425	0

Fondo Cav. Giacomo Cerutti	206.580	206.580	0
Fondo Gino Piola	200.000	200.000	0
Fondo Don Luciano Lilla	112.000	112.000	0
Fondo Rabozzi	110.998	0	110.998
Fondo Comm. Giuseppe Pettinaroli	100.000	100.000	0
Fondo Mauri	100.000	100.000	0
Fondo Dottori Commercialisti di Novara	80.000	80.000	0
Fondo Buone Azioni	69.584	68.184	1.400
Fondo Rag. Luigi Boccù	65.574	65.574	0
Fondo Roger	63.000	63.000	0
Fondo Claudio e Stefano Cominazzini	57.000	57.000	0
Fondo Beato Pacifico di Cerano	52.500	52.500	0
Fondo Fino Fantini	50.200	50.200	0
Fondo Novara Center Onlus	50.000	50.000	0
Fondo Dr. Silvio Titone	47.300	47.300	0
Fondo Parrocchia S. Antonio Abate Vacciago	44.350	44.350	0
Fondo don Aldo Mercoli	44.435	44.435	0
Fondo Ospedale Arona Borgomanero	41.025	41.025	0
Fondo Don Camillo Nobile	38.748	38.748	0
Fondo Pro Nefropatici Fiorenzo Alliata	38.000	38.000	0
Fondo Amici di Casa Scalfaro	34.539	34.539	0
Fondo Fondazione Amici della Cattedrale	30.964	30.964	0
Fondo F.Ili Fantini S.p.a./Rogers Sellers & Myhill	30.300	30.300	0
Fondo Oratorio Sacro Cuore Varallo Pombia	30.023	30.023	0
Fondo Vincenzo e Carlo Tornielli	30.000	30.000	0
Fondo Paffoni	30.000	30.000	0
Fondo Comunità di Ghemme	30.000	30.000	0
Fondo Unione Italiana Ciechi	27.000	27.000	0
Fondo Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori - Sez. Prov. di Novara	26.755	26.755	0
Fondo Interclub Borgomanero	25.020	25.020	0
Fondo Comunità di Ameno	25.000	25.000	0
Fondo Cav. Amleto Rizzi	25.000	25.000	0
Fondo Giuseppe Latorraca	25.000	25.000	0
Fondo Sorelle Ministre della Carità	25.000	25.000	0
Fondo S. Michele Arcangelo per la Comunità di Cameri	25.000	25.000	0
Parrocchia Maria Vergine Assunta -Armeno-	25.000	25.000	0
Fondo Minori	21.300	21.300	0
"Fondo Casa Bossi"	21.048	21.048	0

Fondo I tesori della Parrocchia di Orta San Giulio	19.100	19.100	0
Fondo San Pietro - Beni culturali di Casalino	19.077	19.052	25
Fondo per la ricerca delle malattie neurologiche	18.665	18.543	122
Fondo Famiglia Pernechele	19.000	18.000	1.000
Fondo Enrico Geuna	17.297	17.282	15
Fondo per la Libertà e la Dignità di Ogni Donna	16.460	16.430	30
Parrocchia Maria Vergine Assunta Ameno	15.000	15.000	0
Fondo Autismo - ANGSA Novara ONLUS	12.047	12.047	0
Parrocchia San Giovanni Battista -Bolzano Novarese-	10.600	10.600	0
Fondo Ospedale Maggiore Novara	10.166	10.157	9
Fondo Alzheimer	9.952	9.952	0
Fondo "Rino D'Imprima": Assistenza Formazione e Ricerca	6.600	6.600	0
Disponibilità per gestione	5.365	5.365	0
Fondo Torre Francesco	5.000	5.000	0
Fondo Parrocchia santa Maria alla Bicocca	5.000	3.816	1.184
Fondo Parrocchia Madonna Pellegrina	2.600	2.600	0
Fondo Amici dei Gatti	1.100	1.100	0
Fondo Luoghi di San Carlo -Arona-	1.000	1.000	0
	<b>26.553.620</b>	<b>26.408.837</b>	<b>144.783</b>

L'incremento maggiore è dato dal Fondo Rabozzi, creato a seguito della prima, parziale, acquisizione del testamento di Rabozzi Maria.

Di seguito s'illustra la situazione dei Fondi Correnti, costituiti dai donatori o dai promotori per poter sostenere progetti, proposti dagli stessi alla Fondazione, o suggeriti loro dalla Fondazione.

<b>Fondi Correnti (c.d. Erogativi)</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Differenza</b>
Fondo Patto di Solidarietà	11.580	6.580	5.000
Fondo Istituto Comprensivo San Giulio	48.376	73.961	-25.585
Fondo Valori Condivisi	1.811	1.590	221
Fondo Rete Caritas della Diocesi di Novara	58.686	83.735	-25.049
Fondo Novara Jazz per il Sociale	3.485	3.485	0
Fondo Ricordando Fabio Carnemolla	305	305	0
Fondo Studio Santagostino	4.300	4.300	0
Fondo Vaudano	53.000	54.000	-1.000
Fondo AiutiAMO NOVARA	25.283	25.283	0
Fondo AiutiAMO TRECATE	0	1.295	-1.295
Fondo IGOR Spa	15.000	15.000	0
Fondo UPO Alumni	1.000	1.000	0
Fondo Associazione Mimosa Borgomanero	3003	878	2.125
Fondo Contrasto Povertà - Insieme doniamo Fiducia -	97.850	97.850	0

Fondo Esseco	19.037	9.037	10.000
Fondo Badà Enrico	21.914	23.914	-2.000
Sottofondo Rete Caritas Ghemme	8.323	11.651	-3.328
Fondo Primi Passi	9.883	9	9.874
Fondo Emergenza Ucraina	33.733	51.133	-17.400
Fondo Consorzio Mutue	30.000	30.000	0
Fondo In Squadra anch'io	19.264	11.780	7.484
Fondo dott.ssa Giuseppina Luoni e dott. Pietro Marcianò	2.400	2.000	400
Fondo Restauro Sacro Monte di Orta	10.726	0	10.726
Fondo Amici della Basilica di San Gaudenzio Novara	8.300	0	8.300
<b>TOTALI</b>	<b>487.259</b>	<b>508.786</b>	<b>-21.527</b>

Di seguito, vengono elencati i Fondi di Riserva Patrimoniale, con la consistenza verificata a fine anno. La consistenza è data da risorse disponibili erogate dalla Fondazione nel corso degli anni.

<b>RISERVA Fondi Patrimoniali</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Differenza</b>
Fondo sfida Cariplo	26.401	26.401	0
Fondo Dott. Pagani Giovanni	104.445	104.445	0
Fondo China e Pino Maffeo	194.250	194.250	0
Fondo Vittoria e Guido Ponti	23.430	23.430	0
Fondo Giuseppe Valsesia	10.624	10.624	0
Fondo Leo Rosanna e Pagani Giovanni	28.717	28.717	0
Fondo Gemma Vercellotti e Andrea Antolisei	17.214	17.214	0
Fondo Cav. Mario Zucchetti	16.612	16.612	0
Fondo Pierluigi Frattini	14.777	14.777	0
Fondo Carlo Alberto Nobili	14.239	14.239	0
Fondo San Gaudenzio	11.866	11.866	0
Fondo Annalisa Torgano	9.492	9.492	0
Fondo Giovanni Bovio	10.218	10.218	0
Fondo Mauri	4.741	4.741	0
Fondo Don Luciano Lilla	6.795	6.795	0
Fondo Gino Piola	9.492	9.492	0
Fondo Comm. Giuseppe Pettinaroli	4.746	4.746	0
Fondo Pietro-Mariuccia e Carla Pavesi	2.164	2.164	0
Fondo Fino Fantini	2.373	2.373	0
Fondo Claudio e Stefano Cominazzini	2.450	2.450	0
Fondo Dottori Commercialisti di Novara	3.321	3.321	0
Fondo Novara Center Onlus	2.373	2.373	0
Fondo Roger	2.924	2.924	0
Fondo Ospedale Arona Borgomanero	1.946	1.946	0
Fondo Beato Pacifico di Cerano	2.492	2.492	0
Fondo Paffoni	1.424	1.424	0
Fondo Dr. Silvio Titone	2.245	2.245	0
Fondo Fondazione Amici della Cattedrale	1.289	1.289	0
Fondo don Aldo Mercoli	1.246	1.246	0
Fondo Oratorio Sacro Cuore Varallo Pombia	1.288	1.288	0

Fondo Don Camillo Nobile	1.054	1.054	0
Fondo Unione Italiana Ciechi	1.279	1.279	0
Fondo Amici di Casa Scaffaro	916	916	0
Fondo Interclub Borgomanero	1.186	1.186	0
Fondo F.Ili Fantini S.p.a./Rogers Sellers & Myhl	1.427	1.427	0
Fondo Comunità di Ameno	1.187	1.187	0
Fondo Vincenzo e Carlo Torielli	1.424	1.424	0
Fondo S. Michele Arcangelo per la Comunità di Cameri	1.186	1.186	0
Fondo Comunità di Ghemme	1.424	1.424	0
Fondo Giuseppe Latorraca	1.152	1.152	0
Fondo Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori - Sez. Prov. di Novara	1.249	1.249	0
Fondo Rag. Luigi Boccù	1.000	1.000	0
Fondo Cav. Amleto Rizzi	1.080	1.080	0
Fondo Pro Nefropatici Fiorenzo Alliata	1.077	1.077	0
Fondo Sorelle Ministre della Carità	1.186	1.186	0
Fondo Parrocchia S. Antonio Abate Vacciago	771	771	0
Parrocchia Maria Vergine Assunta -Armeno-	1.154	1.154	0
Fondo I tesori della Parrocchia di Orta San Giulio	811	811	0
Fondo San Pietro - Beni culturali di Casalino	31	31	0
Fondo per la ricerca delle malattie neurologiche	655	655	0
Fondo Famiglia Pernechele	427	427	0
Fondo Enrico Geuna	428	428	0
Fondo per la Libertà e la Dignità di Ogni Donna	93	93	0
Parrocchia Maria Vergine Assunta Ameno	712	712	0
Parrocchia San Giovanni Battista -Bolzano Novarese-	502	502	0
Fondo Ospedale Maggiore Novara	461	461	0
Fondo Alzheimer	163	163	0
Fondo "Rino D'Imprima": Assistenza Formazione e Ricerca	256	256	0
Fondo Torre Francesco	251	251	0
Fondo Parrocchia santa Maria alla Bicocca	162	162	0
Fondo Parrocchia Madonna Pellegrina	169	169	0
Fondo Amici dei Gatti	4	4	0
Fondo Luoghi di San Carlo -Arona-	46	46	0
<b>TOTALE</b>	<b>560.517</b>	<b>560.517</b>	<b>0</b>

I Fondi territoriali residui per erogazioni sono rappresentati da residui di Fondi Territoriali conferiti da Fondazione Cariplo negli anni precedenti. Tali importi potranno essere utilizzati per le attività erogative future.

Fondi Territoriali residui per erogazioni	2023	2022	Differenza
Territoriali 2022	0	539.550	-539.550
Territoriali 2021	0	113.562	-113.562
Territoriali 2023	378.662	0	378.662
Disponibilità Bando Patrimonio di Comunità 2022	0	44.500	-44.500
Disponibilità Extra Bando 2022 Sviluppo Terzo Settore	0	11.000	-11.000
Disponibilità Bando Assistenza e Cura 2022	0	25.000	-25.000

Disponibilità Extra Bando Territoriali 2022	13.350	83.350	-70.000
Disponibilità Extra Bando Territoriali 2018	2000	0	2.000
Disponibilità Extra Bando Territoriali 2023	108.450	0	108.450
Patrocini 2023 (Fondi FCN)	14.700	0	14.700
Disponibilità Extra Bando Territoriali 2021	190	54.190	-54.000
	<b>517.352</b>	<b>871.152</b>	<b>-353.800</b>

Le "Altre disponibilità dei Fondi patrimoniali", rappresentano le disponibilità per erogazione a favore di iniziative sociali promosse o sostenute dai Fondi patrimoniali.

Fondi Patrimoniali - Altre disponibilità	2023	2022	Differenza
Fondo sfida Cariplo	0	300.118	-300.118
Fondo Ferutta Franchini	189.362	388.215	-198.853
Fondo China e Pino Maffeo	13.624	111.024	-97.400
Fondo Dott. Pagani Giovanni	69.324	121.324	-52.000
Fondo Autismo - ANGSA Novara ONLUS	10.714	90.714	-80.000
Fondo Amico Canobio - Novara	61.983	67.983	-6.000
Fondo Enrico Geuna – Amici della Neurochirurgia	79.979	79.894	85
Fondo Gemma Vercellotti e Andrea Antolisei	65.826	60.826	5.000
Fondo Carlo Alberto Nobili	41.835	41.835	0
Fondo Leo Falda Rosanna e Pagani Giovanni	3.562	15.562	-12.000
Fondo Cav. Giacomo Cerutti	31.516	31.516	0
Fondo Pietro-Mariuccia e Carla Pavesi	28.240	28.240	0
Fondo Vittoria e Guido Ponti	10.092	49	10.043
Fondo Colli Fossati	17.108	17.108	0
Fondo Pierluigi Frattini	26.509	26.509	0
Fondo San Gaudenzio	26.506	26.506	0
Fondo Giuseppe Valsesia	11.365	13.365	-2.000
Fondo Annalisa Torgano	7.644	25.644	-18.000
Fondo Giovanni Bovio	9.922	18.367	-8.445
Fondo Cav. Mario Zucchetti	21.023	21.023	0
Fondo Don Aldo Mercoli	15.842	14.967	875
Fondo per la ricerca delle malattie neurologiche	14.544	13.856	688
Fondo Ospedale Maggiore Novara	13.042	13.021	21
Fondo Olearo Rag. Enrico	3.418	6.418	-3.000
Fondo Fino Fantini	11.938	11.938	0
Fondo Beato Pacifico da Cerano	11.199	11.199	0
Fondo Ospedale Borgomanero	10.850	10.850	0
Fondo Claudio e Stefano Cominazzini	10.742	10.742	0
F.do S. Michele Arcangelo per la Comunità di Cameri	10.522	10.522	0
Fondo Sorelle Ministre della Carità	10.397	10.397	0
Fondo Dr. Silvio Titone	10.067	10.067	0
Fondo I tesori della Parrocchia di Orta San Giulio	8.784	8.784	0
Fondo Novara Center Onlus	27	27	0
Fondo per la Libertà e la Dignità di Ogni Donna	6.642	8.572	-1.930
Fondo Minori	935	735	200

Fondo Gino Piola	0	7.013	-7.013
Parrocchia Maria Vergine Assunta -Armeno-	6.221	6.221	0
Fondo Famiglia Pernechele	6.098	6.098	0
Fondo Mauri	6.006	6.006	0
Fondo Giuseppe Latorraca	5.680	5.680	0
Fondo Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori - Sez. Prov. di Novara	5.662	5.662	0
Fondo F.Ili Fantini S.p.a. per l'Ambiente	5.233	5.233	0
Fondo Dottori Commercialisti di Novara	5.582	5.182	400
Fondo Cav. Amleto Rizzi	5.488	5.068	420
Fondo Interclub Borgomanero	337	337	0
Fondo Parrocchia Madonna Pellegrina Novara	4.109	4.109	0
Fondo Roger	4.071	4.071	0
Fondo Alzheimer: Assistenza, Formazione, Ricerca	3.941	3.941	0
Fondo Don Luciano Lilla	2.427	2.427	0
Fondo Pro Nefropatici Fiorenzo Alliata	3.642	3.642	0
Fondo Comm. Giuseppe Pettinaroli	0	0	0
Fondo San Pietro - Beni culturali di Casalino	797	738	59
Fondo Fondazione Amici della Cattedrale	2.962	2.962	0
Fondo Comunità di Ghemme	0	2.628	-2.628
Fondo Don Camillo Nobile	500	0	500
Fondo Amici di Casa Scalfaro	2.075	2.075	0
Fondo Paffoni	1.871	1.871	0
Fondo Oratorio Sacro Cuore Varallo Pombia	1.803	1.803	0
Fondo Città di Borgomanero (ex Fondo Vincenzo e Carlo Torielli)	1.802	1.802	0
Fondo Comunità di Ameno	1.522	1.522	0
Fondo Parrocchia S. Antonio Abate Vacciago di Ameno	19.959	19.459	500
Fondo Torre Francesco	1.375	1.375	0
Fondo Unione Italiana Ciechi	947	947	0
Fondo Parrocchia Maria Vergine Assunta Ameno	901	901	0
Fondo Parrocchia San Giovanni Battista -Bolzano Novarese-	637	637	0
Fondo "Rino D'Imprima" Assistenza Formazione e Ricerca	557	557	0
Fondo Parrocchia Santa Maria alla Bicocca	20.750	534	20.216
Fondo Luoghi di San Carlo -Arona-	305	305	0
Fondo Amici dei Gatti	125	125	0
<b>TOTALE</b>	<b>988.468</b>	<b>1.738.848</b>	<b>-578.464</b>

## PATRIMONIO LIBERO

Si mettono in evidenza, in questa parte del Patrimonio, la perdita dell'anno precedente riportata a nuovo e l'avanzo di esercizio 2023.

	2023	2022
Disavanzo anni precedenti	-	0
	<b>1.849.702</b>	
Avanzo/Disavanzo di esercizio	<b>1.003.335</b>	<b>-1.849.702</b>

## FONDI PER RISCHI E ONERI

Nel corso dell'esercizio è stato movimentato il Fondo oscillazione titoli e stabilizzazione erogazioni ed è stato creato il Fondo accantonamento Garanzia canoni di locazione

Fondi per rischi e oneri	Saldo Inziale	Incrementi	Decrementi	Saldo Finale
Fondo oscillazione titoli e stabilizzazione erogazioni	90.000	187.159	27.159	<b>250.000</b>
Fondo accantonamento Garanzia canoni di locazione	0	25.000	0	<b>25.000</b>

## TRATTAMENTO DI FINE RPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il relativo fondo TFR è stato movimentato con l'accantonamento al 31/12/2023 della quota di competenza.

## DEBITI, RATEI E RISCONTI PASSIVI

Di seguito vengono dettagliati i Debiti rilevati a fine esercizio 2023

DEBITI	2023	2022	Variazione
debiti verso fornitori	15.064	16.303	-1.239
debiti tributari	53.568	44.566	9.002
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	308	308	0
Altri debiti - Per contributi deliberati esigibili oltre l'esercizio successivo	2.279.149	1.740.681	538.468
Altri debiti - Debiti verso inquilini immobili di proprietà - cauzioni	27.247	20.074	7.173
Altri debiti - Fatture da ricevere	9.492	15.328	-5.836
	<b>2.384.828</b>	<b>1.837.260</b>	<b>547.568</b>

In particolare, si evidenziano:

- *Debiti verso fornitori* ammontano a € 24.556, di cui € 15.064 di fatture già contabilizzate ed € 9.492 di fatture da ricevere;
- *Debiti tributari per € 53.568 riferiti a Ires e Irap dell'anno precedente;*
- *Debiti verso Istituti di previdenza sociale verso Fondo Quas per € 308;*
- *Altri debiti – per contributi deliberati esigibili oltre l'esercizio successivo, per € 2.279.149, rappresenta la somma dei contributi concessi dalla Fondazione a ONP del territorio per realizzare progetti d'utilità sociale in corso di svolgimento e che devono ancora essere rendicontati;*
- *Altri debiti – Debiti verso inquilini per cauzioni affitti per € 27.247 rappresenta le somme depositate dagli inquilini degli immobili di proprietà della Fondazione a titolo di cauzione;*

## RATEI E RISCONTI PASSIVI

La voce Ratei e Risconti passivi è riferita a ferie non godute del personale dipendente:

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	Variazione nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei Passivi	17.643	2.890	<b>20.533</b>
Risconti Passivi	0	0	<b>0</b>
<b>TOTALE</b>	<b>17.643</b>	<b>2.890</b>	<b>20.533</b>

## 8) INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Gli impegni di spesa rilevabili dal Bilancio 2023 sono riferiti alla voce Altri debiti - Per contributi deliberati esigibili oltre l'esercizio successivo per € 2.279.149, in aumento rispetto all'esercizio precedente ( € 1.745.081)

## 9) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

## 10) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

### RICAVI, VENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO CORRENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE
Da attività di interesse generale			
Erogazioni liberali da altri soggetti	€ 650.938	€ 80.875	€ 570.063
Da Fondazione Cariplo per territoriali e altri contributi	€ 774.000	€=- 74.000	€ 848.000
Proventi del 5 per mille	€ 9.141	€ 412	€ 8.729
Contributi da soggetti privati	€	€ 0	€
Altri ricavi rendite e proventi (contributi revocati e sopravvenienze attive)	€ 15.642	€ -36.235	€ 51.877
Rimanenze iniziali	€ 201.115		€ 201.115
<b>Totale</b>	<b>€ 1.650.836</b>	<b>€ -28.948</b>	<b>€ 1.679.784</b>
Da attività diverse			
<b>Totale</b>	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
<b>Totale</b>	€	€ -	€
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Rapporti bancari	€ 1.645	€ 1.645	€ 0
Da altri investimenti finanziari	€ 1.258.219	€ 877.027	€ 381.192
Da patrimonio edilizio	€ 285.072	€ 67.575	€ 217.497
<b>Totale</b>	<b>€ 1.544.936</b>	<b>€ 946.247</b>	<b>€ 598.689</b>
Di supporto generale			
<b>Totale</b>	€		

- I proventi della Fondazione sono costituiti, per quanto riguarda *le Attività di interesse generale*:
- da *erogazioni liberali* effettuate da diversi soggetti a favore dei Fondi patrimoniali ed erogativi, dei progetti in corso sostenuti dalla Fondazione, o alla gestione della stessa;
  - Da *Fondazione Cariplo per Territoriali*, rappresentate dall'importo che, annualmente ed in base a propri

regolamenti, Fondazione Cariplo attribuisce a Fondazione Comunità Novarese per l'emanazione di bandi per progetti sul territorio (€ 648.000) e per la parziale copertura dei costi di gestione (€ 75.000). Nel 2022 Fondazione Cariplo ha concesso un contributo straordinario di € 51.000 per il Fondo Emergenza Ucraina;

- da *contributi del 5 per mille* riferiti alle quote liquidate nel corso dell'anno dall'Agenzia delle Entrate;
- da *Altri ricavi, rendite e proventi* costituiti dalla somma di contributi precedentemente assegnati e successivamente revocati per mancata realizzazione del progetto oggetto di contributo.

Per quanto riguarda i *Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali*, questi sono costituiti:

- da *Interessi, proventi, dividendi* provenienti da strumenti finanziari per € 300.370;
- da valutazione a fine esercizio al prezzo di mercato di *Attività che non costituiscono immobilizzazioni* per € 957.849;
- da *locazioni delle proprietà immobiliari* della Fondazione per € 285.072.

## ONERI E COSTI

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO CORRENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE
Da attività di interesse generale			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 3.039	€ 1.994	€ 1.045
Servizi	€ 128.226	€ -40.199	€ 168.425
Personale	€ 235.659	€ 6.714	€ 228.945
Ammortamenti	€ 15.732	€ 8.226	€ 7.506
Oneri diversi di gestione	€ 2.096.142	€ 550.082	€ 1.546.060
Rimanenze iniziali	€ 201.115	€ 0	€ 201.115
Accantonamento a riserva vincolata	€ 206.207	€ 2.454.719	€ -2.248.512
<b>Totale</b>	€ 2.886.120	€ 3.182.651	€ -296.531

Le *materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci* raffigurano acquisti di cancelleria, stampati e materiali di consumo, per euro 3.039.

Di seguito si fornisce dettaglio delle spese per servizi

Tipologia spesa per servizi	2023	2022	Differenza
Consulenze finanziarie	34.355	75.955	-41.600
Spese notarili	112	1.861	-1.749
Altre spese gestione lasciti	97	1.999	-1.902
Utenze e mantenimento sede	19.067	13.129	5.938
Assicurazioni	428	422	6
Spese per partecipazione convegni	1.458	1.271	187
Contributi associativi	7.130	5.070	2.060
Canone software	3.484	3.016	468
Altre spese servizio informativo	1.383	19.367	-17.984
Consulenze immobiliari	16.578	19.024	-2.446
Spese consulenza lavoro	2.646	2.594	52
Spese per raccolta fondi e comunicazione	19.241	24.717	-5.476
Progetto ABCDono	22.247	0	22.247
	<b>128.226</b>	<b>168.425</b>	<b>-40.199</b>

Di seguito si fornisce dettaglio per le spese di personale

Tipologia spesa per personale	2023	2022	Differenza
Retribuzioni personale	164.076	154.607	9.469
Accantonamenti TFR	4.284	4.979	-695
Contributi INAIL	768	697	71
Contributi INPS	46.601	49.224	-2.623
Accantonamento TFR previdenza complementare	10.034	10.523	-489
Quadrifor	75	75	0
Quas	406	406	0
Aggiornamenti professionali	197	1.245	-1.048
Buoni pasto dipendenti	6.111	5.176	935
Altri costi personale	3.108	2.013	1.095
	<b>235.660</b>	<b>228.945</b>	<b>6.715</b>

La voce **Erogazioni Istituzionali** comprende i **contributi deliberati dalla Fondazione a favore di progetti di utilità sociale** sottoposti da Associazioni, Enti e Parrocchie, per un totale di **€ 2.038.485**.

## 11) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni ricevute sono relative a donazioni che la Fondazione ha introitato nel corso del 2023, comprendendo anche le "Risorse Territoriali" 2023 elargite da Fondazione Cariplo.

Nell'operatività della Fondazione Comunità Novarese le donazione/erogazioni in entrata, sono tutte sottoposte a vincolo degli organi istituzionali.

### Attività di raccolta donazioni 2023

In dettaglio, i numeri raccolta donazioni del 2023 sono i seguenti:

	2023	2022
Totale raccolto €	710.980	703.792
N. Atti singoli di donazione	994	1.247
N. Donatori	866	1.089
Di cui Nuovi	543	696
Raccolto a Patrimonio €	144.783	2.723
Raccolto in Erogazione €	566.197	701.069
N. Progetti che hanno raccolto	78	72
Di cui nuovi	40 (51,28%)	29 (40,27%)
N. Fondi che hanno raccolto	34	29
Di cui nuovi	4 (11,76%)	4 (13,79%)
Importo donato più di frequente	50,00 € (161 volte)	50,00 € (203 volte)
Il 75% delle donazioni ricevute è di importo inferiore o uguale a	250,00 €	200,00 €

\* Al netto dei 723.000 euro ricevuti da Fondazione Cariplo quale contributo "Territoriale 2023", di cui € 75.000 a copertura delle spese di gestione. È, invece, compresa in questa cifra la somma di € 51.000 donata da Fondazione Cariplo per il Fondo Emergenza Ucraina.

## NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Lo staff della Fondazione in forza al 31/12/2023 risultava composto da 5 impiegati assunti con contratto CCNL del Commercio, di cui 4 a tempo indeterminato e pieno e 1 a tempo parziale e determinato, con incremento di una unità a tempo parziale e determinato.

Categoria	Inizio esercizio	incrementi	Decrementi	Fine esercizio
Lavoratori dipendenti a tempo indeterminato	4	0	0	4
Lavoratori a tempo parziale e determinato	0	1	0	1
<b>TOTALE</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>5</b>

### 13) COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	VALORE
Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -

Nessun compenso è previsto per gli Amministratori. Ai componenti effettivi del Collegio Revisori, come da punto 7 art. 15 dello Statuto (ex punto p art. 11), spetta un compenso annuo, a cui gli attuali Revisori in carica hanno deciso di rinunciare a favore dell'attività istituzionale della Fondazione, con delibera del Consiglio di amministrazione del 21/06/2021.

### 14) PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Non ci sono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

### 15) OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non sono presenti operazioni realizzate con parti correlate.

### 16) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Il disavanzo relativo all'anno 2022, pari ad - € 1.849.702, viene coperto mediante l'utilizzo delle Riserve Fondi Patrimoniali per € 560.517, e con l'utilizzo del fondo patrimoniale Fondo Sfida Cariplo per € 1.289.185.

L'avanzo complessivo di € 1.003.335, registrato nell'esercizio 2023, viene destinato alle Altre disponibilità dei Fondi Patrimoniali e distribuito proporzionalmente tra i diversi fondi patrimoniali, per poter essere utilizzato a sostegno di progetti di utilità sociale.

### 17) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Come già indicato nelle parti precedenti, nel corso del 2023 la Fondazione ha dato continuità alle attività erogative di raccolta fondi e di supporto alle reti tra enti, pubblici e privati, del territorio.

Le somme raccolte, la dotazione patrimoniale ed il consolidato e continuativo supporto di Fondazione Cariplo permettono di poter contare su una solida base per consolidare e garantire una continuità di interventi, anche a fronte di una potenziale instabilità dei mercati.

## **18) EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI**

La consistenza patrimoniale della Fondazione, i rapporti con i donatori, i rapporti con altre Fondazioni, primariamente Fondazione Cariplo, garantiscono certamente continuità dell'attività della Fondazione.

## **19) INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

La Fondazione Comunità Novarese opera per favorire e supportare lo sviluppo economico, sociale e civile del territorio della Provincia di Novara, rappresenta un patrimonio dei cittadini volto a sostenere comunità coese ed integrate, attraverso il coinvolgimento e la messa in rete di tutti gli attori dell'ecosistema novarese, contribuendo così a sviluppare strategie e modelli innovativi di coesione sociale che, attraverso sistemi integrati, siano in grado di comprendere e affrontare la crescente complessità del bisogno delle proprie comunità di riferimento

La Fondazione si pone come intermediario filantropico e come punto d'incontro tra le necessità del territorio e la volontà dei donatori, mettendo a disposizione le proprie strutture e competenze a favore di persone, aziende e organizzazioni che desiderano contribuire al benessere della comunità.

Per realizzare questi suoi intenti, la Fondazione:

- Garantisce l'erogazione di contributi a progettualità presentate dalle realtà del terzo settore, in aderenza ai regolamenti interni della Fondazione e dei singoli strumenti erogativi promossi;
- Sviluppa iniziative volte a promuovere la cultura del dono, realizzando una filantropia diffusa, sostenendo così i donatori a contribuire allo sviluppo della propria comunità di riferimento;
- Promuove iniziative di collaborazione e di rete tra le realtà sociali del territorio.

## **20) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE**

La Fondazione non ha implementato attività diverse, al di fuori di quelle strettamente istituzionali.

## **21) PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI**

Non esistono costi o proventi figurativi per l'anno 2023.

## **22) DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI**

Il rapporto fra la retribuzione più alta e la più bassa è pari a 2,02. Le retribuzioni o compensi corrisposti a lavoratori subordinati o autonomi sono in linea con quanto previsto dai contratti collettivi, di cui all'art. 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81; in nessun caso sono superiori del 40% rispetto a quelli previsti, per le medesime qualifiche.

## **23) DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI**

L'attività di raccolta fondi è insita nel ruolo d'intermediario filantropico della Fondazione, e non legata a specifiche iniziative.

Il Presidente

Prof. Davide Maggi

**STATO PATRIMONIALE - Attività istituzionale**

Periodo: 01/01/2023 - 31/12/2023

Esercizio: 2023

CODICE	DESCRIZIONE	ANNO 2023	ANNO 2022
A )	quote associative o apporti ancora dovuti		
B )	Immobilizzazioni		
B ) I	immobilizzazioni immateriali		
B ) I 1)	costi di impianto e di ampliamento		
B ) I 2)	costi di sviluppo		
B ) I 3)	diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
B ) I 4)	concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
B ) I 5)	avviamento		
B ) I 6)	immobilizzazioni in corso e acconti		
B ) I 7)	altre	4.543	8.455
	<b>Totale</b>	<b>4.543</b>	<b>8.455</b>
B ) II	immobilizzazioni materiali		
B ) II 1)	terreni e fabbricati	3.967.159	3.856.161
B ) II 2)	impianti e macchinari		
B ) II 3)	attrezzature	61.574	12.580
B ) II 4)	altri beni		
B ) II 5)	immobilizzazioni in corso e acconti		
	<b>Totale</b>	<b>4.028.732</b>	<b>3.868.741</b>
B ) III	immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
B ) III 1)	partecipazioni in		
B ) III 1) a)	imprese controllate		
B ) III 1) b)	imprese collegate		
B ) III 1) c)	altre imprese		
B ) III 2)	crediti		
B ) III 2) a)	verso imprese controllate		
B ) III 2) b)	verso imprese collegate		
B ) III 2) c)	verso altri enti del Terzo settore		
B ) III 2) d)	verso altri		
B ) III 3)	Altri Titoli		
B ) III 3) 3.1)	Titoli di Stato	2.136.799	1.486.799
B ) III 3) 3.2)	Obbligazioni	3.615.335	3.350.335
	<b>Totale</b>	<b>5.752.134</b>	<b>4.837.134</b>
	<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>9.785.409</b>	<b>8.714.330</b>
C )	Attivo circolante		
C ) I	Rimanenze		
C ) I 1)	materie prime, sussidiarie e di consumo		

**STATO PATRIMONIALE - Attività istituzionale**

Periodo: 01/01/2023 - 31/12/2023

Esercizio: 2023

CODICE	DESCRIZIONE	ANNO 2023	ANNO 2022
C ) I 2)	prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
C ) I 3)	lavori in corso su ordinazione		
C ) I 4)	prodotti finiti e merci		
C ) I 4) 4.1)	Beni mobili ex lascito Ferutta	112.830	112.830
C ) I 4) 4.2)	Beni mobili e preziosi ex lascito Ferutta	88.285	88.285
C ) I 5)	acconti		
C ) I 5) 5.1)	Acconto Ires		
C ) I 5) 5.2)	Acconti Irap		
	<b>Totale</b>	<b>201.115</b>	<b>201.115</b>
C ) II	crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
C ) II 1)	verso utenti e clienti		
C ) II 2)	verso associati e fondatori		
C ) II 3)	verso enti pubblici		
C ) II 4)	verso soggetti privati per contributi		
C ) II 5)	verso enti della stessa rete associativa		
C ) II 6)	verso altri enti del Terzo settore		
C ) II 7)	verso imprese controllate		
C ) II 8)	verso imprese collegate		
C ) II 9)	crediti Tributarî	4.221	17.720
C ) II 10)	da 5 per mille		
C ) II 11)	imposte anticipate		
C ) II 12)	verso altri		
C ) II 12) 12.1)	Fondazione Cariplo - esigibili oltre l'anno successivo	1.110.946	1.437.646
C ) II 12) 12.2)	Fondazione Cariplo - esigibili entro l'anno	1.000.000	1.000.000
C ) II 12) 12.3)	inquilini esigibili entro anno	82.203	70.138
	<b>Totale</b>	<b>2.197.371</b>	<b>2.525.504</b>
C ) III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
C ) III 1)	partecipazioni in imprese controllate		
C ) III 2)	partecipazioni in imprese collegate		
C ) III 3)	altri titoli		
C ) III 3) 3.1)	Fondi Comuni d'Investimento	4.142.631	3.955.492
C ) III 3) 3.2)	Gestioni Patrimoniali	11.818.475	13.119.896
	<b>Totale</b>	<b>15.961.106</b>	<b>17.075.388</b>
C ) IV	disponibilità liquide		
C ) IV 1)	depositi bancari e postali	2.884.860	1.757.337
C ) IV 2)	assegni		
C ) IV 3)	danaro e valori in cassa	121	42

**STATO PATRIMONIALE - Attività istituzionale**

Periodo: 01/01/2023 - 31/12/2023

Esercizio: 2023

CODICE	DESCRIZIONE	ANNO 2023	ANNO 2022
	<b>Totale</b>	<b>2.884.981</b>	<b>1.757.379</b>
	<b>Totale attivo circolante</b>	<b>21.244.572</b>	<b>21.559.386</b>
D )	ratei e risconti attivi		
D ) 1)	Ratei Attivi	12.416	11.132
D ) 2)	Risconti attivi		
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>31.042.398</b>	<b>30.284.848</b>
A)	patrimonio netto		
A) I	fondo di dotazione dell'ente	77.470	77.470
A) II	patrimonio vincolato		
A) II 1)	riserve statutarie		
A) II 2)	riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
A) II 2) 2.1)	Fondi Patrimoniali	26.553.621	26.408.838
A) II 2) 2.2)	Fondi correnti	487.259	508.987
A) II 2) 2.3)	Riserve Fondi Patrimoniali	560.517	560.517
A) II 2) 2.4)	Fondi Territoriali residui per erogazioni	517.352	871.152
A) II 2) 2.5)	Altre disponibilità Fondi Patrimoniali	988.468	1.738.848
A) II 3)	riserve vincolate destinate da terzi		
A) III	patrimonio libero		
A) III 1)	riserve di utili o avanzi di gestione		
A) III 2)	altre riserve		
A) III 3)	Disavanzo anni precedenti	1.849.702-	
A) IV	avanzo/disavanzo d'esercizio	1.003.335	1.849.702-
	<b>Totale</b>	<b>28.338.319</b>	<b>28.316.110</b>
B)	fondi per rischi e oneri		
B) 1)	per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
B) 2)	per imposte, anche differite		
B) 3)	altri		
B) 3) 3.1)	Fondo oscillazione titoli e stabilizzazione erogazioni	250.000	90.000
B) 3) 3.2)	Fondi di ammortamento		
B) 3) 3.3)	Fondo accantonamento Garanzia canoni di locazione	25.000	
	<b>Totale</b>	<b>275.000</b>	<b>90.000</b>
C)	trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	23.718	19.434
	<b>Totale</b>	<b>23.718</b>	<b>19.434</b>
D)	debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		

**STATO PATRIMONIALE - Attività istituzionale**

Periodo: 01/01/2023 - 31/12/2023

Esercizio: 2023

CODICE	DESCRIZIONE	ANNO 2023	ANNO 2022
D) 1)	debiti verso banche		
D) 2)	debiti verso altri finanziatori		
D) 3)	debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
D) 4)	debiti verso enti della stessa rete associativa		
D) 5)	debiti per erogazioni liberali condizionate		
D) 6)	acconti		
D) 7)	debiti verso fornitori	15.064	16.303
D) 8)	debiti verso imprese controllate e collegate		
D) 9)	debiti tributari	53.568	44.566
D) 10)	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	308	308
D) 11)	debiti verso dipendenti e collaboratori		0
D) 12)	altri debiti		
D) 12) 12.1)	Per contributi deliberati esigibili oltre l'esercizio successivo	2.279.149	1.745.081
D) 12) 12.2)	Debiti verso inquilini immobili di proprietà - cauzioni	27.247	20.074
D) 12) 12.3)	Fatture da ricevere	9.492	15.328
	<b>Totale</b>	<b>2.384.828</b>	<b>1.841.661</b>
E)	ratei e risconti passivi	20.533	17.643
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>31.042.398</b>	<b>30.284.848</b>

**RENDICONTO GESTIONALE - Attività istituzionale**

Periodo: 01/01/2023 - 31/12/2023 Esercizio: 2023

ONERI		ANNO 2023	ANNO 2022	PROVENTI		ANNO 2023	ANNO 2022
<b>A)</b>	<b>Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A )</b>	<b>Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
A) 1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.039	1.045	A ) 1)	Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		
A) 2)	Servizi	128.226	168.425	A ) 2)	Proventi dagli associati per attività mutuali		
A) 3)	Godimento beni di terzi			A ) 3)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
A) 4)	Personale	235.659	228.945	A ) 4)	Erogazioni liberali		
A) 5)	Ammortamenti	15.732	7.506	A ) 4) 4.1)	Da Fondazione cariplo	774.000	848.000
A) 6)	Accantonamenti per rischi ed oneri			A ) 4) 4.2)	Da altri soggetti	650.938	570.063
A) 7)	Oneri diversi di gestione			A ) 5)	Proventi del 5 per mille	9.141	8.729
A) 7) 7.1)	Erogazioni istituzionali	2.038.485	1.501.183	A ) 6)	Contributi da soggetti privati		
A) 7) 7.2)	Oneri e imposte per gestione patrimonio	2.207	69	A ) 7)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
A) 7) 7.3)	Imposte	55.450	44.808	A ) 8)	Contributi da enti pubblici		
A) 8)	Rimanenze iniziali	201.115	201.115	A ) 9)	Proventi da contratti con enti pubblici		
A) 9)	Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	206.207	2.248.512	A ) 10)	Altri ricavi, rendite e proventi		
	<b>Totale</b>	<b>2.886.120</b>	<b>95.416-</b>	A ) 10) 10.1)	Contributi revocati	15.143	50.044
				A ) 10) 10.2)	Sopravvenienze attive	499	1.833
				A ) 11)	Rimanenze finali	201.115	201.115
				<b>Totale</b>	<b>Totale</b>	<b>1.650.835</b>	<b>1.679.784</b>
					<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>1.235.285-</b>	<b>1.775.200</b>
<b>B)</b>	<b>Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B )</b>	<b>Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
B) 1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			B ) 1)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
B) 2)	Servizi			B ) 2)	Contributi da soggetti privati		
B) 3)	Godimento beni di terzi			B ) 3)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		

**RENDICONTO GESTIONALE - Attività istituzionale**

Periodo: 01/01/2023 - 31/12/2023 Esercizio: 2023

ONERI		ANNO 2023	ANNO 2022	PROVENTI		ANNO 2023	ANNO 2022
B) 4)	Personale			B ) 4)	Contributi da enti pubblici		
B) 5)	Ammortamenti			B ) 5)	Proventi da contratti con enti pubblici		
B) 6)	Accantonamenti per rischi ed oneri			B ) 6)	Altri ricavi, rendite e proventi		
B) 7)	Oneri diversi di gestione			B ) 7)	Rimanenze finali		
B) 8)	Rimanenze iniziali						
	<b>Totale</b>				<b>Totale</b>		
					<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>		
<b>C)</b>	<b>Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C )</b>	<b>Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
C) 1)	Oneri per raccolte fondi abituali			C ) 1)	Proventi da raccolte fondi abituali		
C) 2)	Oneri per raccolte fondi occasionali			C ) 2)	Proventi da raccolte fondi occasionali		
C) 3)	Altri oneri			C ) 3)	Altri proventi		
	<b>Totale</b>				<b>Totale</b>		
					<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi</b>		
<b>D)</b>	<b>Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D )</b>	<b>Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
D) 1)	Su rapporti bancari	11.850	12.985	D ) 1)	Da rapporti bancari	1.645	
D) 2)	Su prestiti			D ) 2)	Da altri investimenti finanziari		
D) 3)	Da patrimonio edilizio	181.826	252.695	D ) 2) 2.1)	Interessi, proventi, dividendi	300.370	243.353
D) 4)	Da altri beni patrimoniali			D ) 2) 2.2)	Valutazione gestione e fondi a valori di mercato	957.849	137.839
D) 5)	Accantonamento per rischi e oneri			D ) 3)	Da patrimonio edilizio		
D) 6)	Altri oneri			D ) 3) 3.1)	Da locazione terreni	1.005	837
D) 6) 6.1)	Svalutazione di titoli, fondi comuni e gestioni	27.159	2.029.998	D ) 3) 3.2)	Da locazione immobili	284.067	216.660
D) 6) 6.2)	Imposte sostitutive su interessi e capital gain	39.710	27.430	D ) 4)	Da altri beni patrimoniali		
D) 6) 6.3)	Imposte sul patrimonio edilizio	49.107	50.781				

**RENDICONTO GESTIONALE - Attività istituzionale**

Periodo: 01/01/2023 - 31/12/2023 Esercizio: 2023

ONERI		ANNO 2023	ANNO 2022	PROVENTI		ANNO 2023	ANNO 2022
	<b>Totale</b>	<b>309.651</b>	<b>2.373.889</b>	D ) 5)	Altri proventi		
					<b>Totale</b>	<b>1.544.936</b>	<b>598.689</b>
					<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>1.235.285</b>	<b>1.775.200-</b>
<b>E)</b>	<b>Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E )</b>	<b>Proventi da supporto generale</b>		
E) 1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			E ) 1)	Proventi da distacco del personale		
E) 2)	Servizi			E ) 2)	Altri proventi di supporto generale		
E) 3)	Godimento beni di terzi						
E) 4)	Personale						
E) 5)	Ammortamenti						
E) 6)	Accantonamenti per rischi ed oneri						
E) 7)	Altri oneri						
	<b>Totale</b>				<b>Totale</b>		
	<b>Totale oneri e costi</b>	<b>3.195.771</b>	<b>2.278.473</b>		<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>3.195.771</b>	<b>2.278.473</b>
					<b>Avanzo/disavanzo prima delle imposte (+/-)</b>	<b>1.003.335</b>	
					Imposte		
					<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>1.003.335</b>	



VIA GNIFETTI, 12 - 28100 - NOVARA (NO)

Partita Iva: 01884260033

Codice fiscale: 94037480038

28/06/2024

Pag. 4

**RENDICONTO GESTIONALE - Attività istituzionale**

Periodo: 01/01/2023 - 31/12/2023 Esercizio: 2023

ONERI	ANNO 2023	ANNO 2022	PROVENTI	ANNO 2023	ANNO 2022

## FONDAZIONE COMUNITA' NOVARESE ONLUS

Via Gnifetti, 12 – 28100 Novara (NO)

codice fiscale 01863200034

---

### RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO

#### BILANCIO DI ESERCIZIO E BILANCIO SOCIALE AL 31 DICEMBRE 2023

---

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, pubblicate nel dicembre 2020.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame dall'organo di amministrazione dell'ente il bilancio d'esercizio di Fondazione Comunità Novarese ONLUS al 31.12.2023, redatto per la prima volta in conformità all'art. 13 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS che ne disciplinano la redazione.

Il bilancio evidenzia un avanzo d'esercizio di euro 1.003.335 ed è stato messo a nostra disposizione nei termini statutari. A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

#### **1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore**

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; abbiamo inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all'art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta:

- l'ente persegue in via prevalente l'attività di interesse generale costituita dal perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. In particolare persegue lo scopo di promuovere, qualificare e sostenere l'attività e lo sviluppo degli enti del Terzo Settore

e del Volontariato; svolge infine attività di supporto tecnico, formativo ed informativo al fine di promuovere e rafforzare la presenza e il ruolo dei volontari nel terzo settore.

- l'ente effettua attività diverse previste dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore rispettando i limiti previsti dal D.M. 19.5.2021, n. 107, come dimostrato nella Relazione di missione;
- l'ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio; a questo proposito, ai sensi dell'art. 14 del Codice del Terzo Settore, ha pubblicato gli eventuali emolumenti, compensi o corrispettivi, retribuzioni, a qualsiasi titolo attribuiti ai componenti degli organi sociali, ai dipendenti apicali e agli associati;
- ai fini del mantenimento della personalità giuridica il patrimonio netto risultante dal bilancio di esercizio è superiore al limite minimo previsto dall'art. 22 del Codice del Terzo Settore e dallo statuto.

Abbiamo vigilato sull'osservanza delle disposizioni recate dal D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231.

Abbiamo partecipato ai consigli della fondazione sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilievi particolari da segnalare.

Abbiamo acquisito dal Direttore Generale, con adeguato anticipo, anche nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore.

## **2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio**

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Vostra Associazione chiuso al 31/12/2023. La responsabilità della redazione del bilancio compete all'organo amministrativo. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e la nostra attività è stata ispirata, ove possibile, alle norme di comportamento contenute nel documento "Il controllo indipendente negli enti non profit e il contributo professionale del dottore commercialista e dell'esperto contabile" raccomandate dal Consiglio nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi per la revisione legale dei conti. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Con riguardo ai compiti del Collegio dei Revisori, nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 l'organo di controllo ha svolto le attività di vigilanza e di controllo contabile previste dalla legge e dallo Statuto.

I verbali di dette verifiche sono riportati negli appositi libri verbali del Collegio dei Revisori della Fondazione.

Da tale attività non sono emersi fatti significativi tali da richiederne specifica segnalazione.

L'Organo di controllo ha verificato che gli schemi di bilancio fossero conformi a quanto disposto dal D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35.

Per quanto a nostra conoscenza nella redazione del bilancio non si è derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c.

### **3) Rendicontazione della attività di monitoraggio e dei suoi esiti relativi al Bilancio Sociale**

Ai sensi dall'art. 30, co. 7, del Codice del Terzo Settore, abbiamo svolto nel corso dell'esercizio 2023 l'attività di monitoraggio dell'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale da parte Centro Servizi per il Territorio, con particolare riguardo alle disposizioni di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 dello stesso Codice del Terzo Settore.

Tale monitoraggio, eseguito compatibilmente con il quadro normativo attuale, ha avuto ad oggetto, in particolare, quanto segue:

- la verifica dell'esercizio in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale di cui all'art. 5, co. 1, per finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, in conformità con le norme particolari che ne disciplinano l'esercizio, nonché, eventualmente, di attività diverse da quelle indicate nell'art. 5, co. 1, del Codice del Terzo Settore, purché nei limiti delle previsioni statutarie e in base a criteri di secondarietà e strumentalità stabiliti con D.M. 19.5.2021, n. 107;
- il perseguimento dell'assenza dello scopo di lucro, attraverso la destinazione del patrimonio, comprensivo di tutte le sue componenti (ricavi, rendite, proventi, entrate comunque denominate) per lo svolgimento dell'attività statutaria; l'osservanza del divieto di distribuzione anche indiretta di utili, avanzi di gestione, fondi e riserve a fondatori, associati, lavoratori e collaboratori, amministratori ed altri componenti degli organi sociali, tenendo conto degli indici di cui all'art. 8, co. 3, lett. da a) a e), del Codice del Terzo Settore.

### **4) Attestazione di conformità del Bilancio Sociale alle Linee guida di cui al decreto 4 luglio 2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali**

Ai sensi dall'art. 30, co. 7, del Codice del Terzo Settore, abbiamo svolto nel corso dell'esercizio 2023 l'attività di verifica della conformità del bilancio sociale, predisposto dalla Fondazione, alle Linee guida

per la redazione del bilancio sociale degli enti del Terzo settore, emanate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con D.M. 4.7.2019, secondo quanto previsto dall'art. 14 del Codice del Terzo Settore.

La Fondazione Comunità Novarese ha dichiarato di predisporre il proprio bilancio sociale per l'esercizio 2023 in conformità alle suddette Linee guida.

Ferma restando le responsabilità dell'organo di amministrazione per la predisposizione del bilancio sociale secondo le modalità e le tempistiche previste nelle norme che ne disciplinano la redazione, l'organo di controllo ha la responsabilità di attestare, come previsto dall'ordinamento, la conformità del bilancio sociale alle Linee guida del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.

All'organo di controllo compete inoltre di rilevare se il contenuto del bilancio sociale risulti manifestamente incoerente con i dati riportati nel bilancio d'esercizio e/o con le informazioni e i dati in suo possesso.

A tale fine, abbiamo verificato che le informazioni contenute nel bilancio sociale rappresentino fedelmente l'attività svolta dall'ente e che siano coerenti con le richieste informative previste dalle Linee guida ministeriali di riferimento. Il nostro comportamento è stato improntato a quanto previsto in materia dalle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore, pubblicate dal CNDCEC nel dicembre 2020.

Sulla base del lavoro svolto si attesta che il bilancio sociale della "Fondazione Comunità Novarese" è stato redatto, in tutti gli aspetti significativi, in conformità alle previsioni delle Linee guida di cui al D.M. 4.7.2019.

#### **5) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio**

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta, invitiamo il Consiglio ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, così come redatto dal Direttore Generale, anche per quanto riguarda la proposta di copertura delle perdite 2022 e la destinazione dell'utile 2023.

Novara, 13 giugno 2024

L'organo di controllo

---

---

---